
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 26 

Ověření ve výuce:  

 Předmět: ČJ 

 Třída: IV.A 

 Datum: 18. 10. 2013 

 

Tvorba příběhu 

Předmět: Český jazyk 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: čtvrtý 

Přibližný čas využití: 1- 2 vyučovací hodiny 

Jméno autora: Mgr. Adéla Kubíčková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Tvorba příběhu z vybraných slov – dílna psaní. Vzdělávací materiál obsahuje 

zadání jednotlivých úkolů, včetně kritérií pro průběžné sebehodnocení. 

 



 

 

PŘÍBĚH Z VYBRANÝCH SLOV 

1. Vymysli zásobník podstatných jmen a sloves, která souvisí se slovem SOUTĚŽ: 

 

 

 

                  soutěžit v……. čas 

 

 

           spolupráce 

     píle 

 úsilí 

 

2. Vyber deset klíčových slov, která chceš mít ve svém příběhu, vypiš je do rámečku: 

 

 

 

3. Rozlušti, co bude důležité při tvorbě tvého příběhu. Poskládej přeházená písmena, 

v každém řádku najdeš jedno slovo. 

V A S L O     

Y V T Ě      

Č I S T E L N O T 

A O M R F     

E C A R T S U L I 

SOUTĚŽ 

 



 
 

 

4. Přiřaď správně obě části tabulky a najdeš klíč k tomu, jak by měl příběh vypadat: 

 

SLOVA Celý příběh je přepsán na zvláštním papíru (rukou anebo na počítači). 

VĚTY Příběh je dobře čitelný. 

FORMA Příběh obsahuje minimálně deset vět. 

ČITELNOST K příběhu je nakreslený obrázek. 

ILUSTRACE Deset vybraných slov použiji v příběhu. 

 

5. Tvorba (psaní) příběhu – použij čistý list papíru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6. Průběžné sebehodnocení při plnění úkolu, vybarvi, v jaké fázi tvoření se nacházíš právě 

teď: 

SEBEHODNOCENÍ 

V PRŮBĚHU 

PRÁCE 

     

 

    

SLOVA Vybral jsem si 10 

slov, s kterými 

tvořím příběh. 

Zapsal jsem je do 

pracovního listu. 

Vybral jsem si 10 slov, 

ale nestačil jsem je 

zapsat do pracovního 

listu. 

Nevybral jsem si 10 

slov a nezapsal jsem je 

do pracovního listu. 

Nemohu se 

rozhodnout. 

VĚTY Stihl jsem už 

vymyslet 10 vět 

svého příběhu. 

Prozatím mám 

vymyšleno pár vět, na 

ostatních pracuji. 

Zatím se mi moc 

nedaří, mám jen málo 

vět, musím ještě 

přemýšlet. 

FORMA Celý příběh jsem 

už přepsal na 

zvláštní papír. 

Příběh mám prozatím 

„nanečisto“, dokončil 

jsem práci a chystám 

se, že jej přepíšu. 

Příběh jsem prozatím 

nedokončil, ještě stále 

na něm pracuji. 

ČITELNOST Mám přepsán 

příběh čitelně a 

úhledně (ručně 

anebo počítačem). 

Můj příběh je docela 

čitelný, ještě hledám 

chyby a opravuji 

pravopisné nedostatky. 

Prozatím jsem vůbec 

nehodnotil, zdali je 

můj příběh čitelný. 

Doufám, že práci po 

sobě přečtu, až ji budu 

přepisovat. 

ILUSTRACE Vymyslel jsem a 

nakreslil jsem 

obrázek k svému 

příběhu. 

Mám představu, jaký 

obrázek ve svém 

příběhu použiji, ale 

prozatím jsem nestihl 

kreslit – anebo mám 

rozkresleno jen z části. 

Nevím, jaký obrázek 

zvolím, stále 

přemýšlím. 

 

 

 



 
METODICKÝ LIST: 

 Tento učební materiál podporuje formativní hodnocení žáků – konkrétně 

sebehodnocení v průběhu práce (tvorby příběhu). 

 Zaměření učebního materiálu – DÍLNA PSANÍ – tvorba příběhu z vybraných slov. 

 V prvním úkolu žáci vymýšlejí podstatná jména a slovesa, jakkoli související se slovem 

soutěž. Nemusí se jednat o slova příbuzná, jde o vytvoření tzv. zásobníku slov, 

vhodných pro tvorbu. Čím více slov děti vytvoří, tím větší výběr posléze mají. Tento 

úkol je vhodný pro celou třídu, na ostatních už děti mohou pracovat samostatně. 

 V druhém úkolu děti volí slova z nabídky (úkol 1), vybírají pouze deset z nich.  

 Následující úkoly (3-4) pomáhají dětem uvědomit si,  co bude při tvorbě příběhu 

důležité. 

 Samotná tvorba příběhu  - úkol 5. Doporučuji tvořit na volný list. 

 Tabulka sebehodnocení (úkol 6) poskytuje dětem možnost poznání, v jaké fázi tvorby 

se právě nachází. Poskytuje dětem „lešení“ při plnění úkolu na úrovni jejich 

schopností za účelem splnění žádané kvality dané práce. 

 S tabulkou průběžného sebehodnocení lze pracovat opakovaně v různých fázích 

tvorby příběhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PŘÍBĚH Z VYBRANÝCH SLOV – ŘEŠENÍ 

1. Vymysli zásobník podstatných jmen a sloves, která souvisí se slovem SOUTĚŽ: 

 neuspět 

                                               výhra    vítěz 

 

                  soutěžit v……. čas 

 

 porazit 

           spolupráce 

     píle 

                                     naděje úsilí 

                                                                  vyhrát                      tým 

2. Vyber deset klíčových slov, která chceš mít ve svém příběhu, vypiš je do rámečku: 

 

 

 

3. Rozlušti, co bude důležité při tvorbě tvého příběhu. Poskládej přeházená písmena, 

v každém řádku najdeš jedno slovo. 

S L O V A     

V Ě T Y      

Č I T E L N O S T 

F O R M A     

I L U S T R A C E 

 

SOUTĚŽ 

 

 

Např. vítěz, vyhrát, výhra, píle, soutěž, spolupráce, tým, naděje, úsilí, porazit. 



 
4. Přiřaď správně obě části tabulky a najdeš klíč k tomu, jak by měl příběh vypadat: 

SLOVA Celý příběh je přepsán na zvláštním papíru (rukou anebo na počítači). 

VĚTY Příběh je dobře čitelný. 

FORMA Příběh obsahuje minimálně deset vět. 

ČITELNOST K příběhu je nakreslený obrázek. 

ILUSTRACE Deset vybraných slov použiji v příběhu. 

 

 

5. Tvorba (psaní) příběhu – použij čistý list papíru. 

 

 

 

6. Průběžné sebehodnocení při plnění úkolu, vybarvi, v jaké fázi tvoření se nacházíš právě 

teď – PŘÍKLAD SEBEHODNOCENÍ ŽÁKA: 

SEBEHODNOCENÍ 

V PRŮBĚHU 

PRÁCE 

     

 

    

SLOVA Vybral jsem si 10 

slov, s kterými 

tvořím příběh. 

Zapsal jsem je do 

pracovního listu. 

Vybral jsem si 10 slov, 

ale nestačil jsem je 

zapsat do pracovního 

listu. 

Nevybral jsem si 10 

slov a nezapsal jsem je 

do pracovního listu. 

Nemohu se 

rozhodnout. 

VĚTY Stihl jsem už 

vymyslet 10 vět 

svého příběhu. 

Prozatím mám 

vymyšleno pár vět, na 

ostatních pracuji. 

Zatím se mi moc 

nedaří, mám jen málo 

vět, musím ještě 

přemýšlet. 



 
FORMA Celý příběh jsem 

už přepsal na 

zvláštní papír. 

Příběh mám prozatím 

„nanečisto“, dokončil 

jsem práci a chystám 

se, že jej přepíšu. 

Příběh jsem prozatím 

nedokončil, ještě stále 

na něm pracuji. 

ČITELNOST Mám přepsán 

příběh čitelně a 

úhledně (ručně 

anebo počítačem). 

Můj příběh je docela 

čitelný, ještě hledám 

chyby a opravuji 

pravopisné nedostatky. 

Prozatím jsem vůbec 

nehodnotil, zdali je 

můj příběh čitelný. 

Doufám, že práci po 

sobě přečtu, až ji budu 

přepisovat. 

ILUSTRACE Vymyslel jsem a 

nakreslil jsem 

obrázek k svému 

příběhu. 

Mám představu, jaký 

obrázek ve svém 

příběhu použiji, ale 

prozatím jsem nestihl 

kreslit – anebo mám 

rozkresleno jen z části. 

Nevím, jaký obrázek 

zvolím, stále 

přemýšlím. 

 


